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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  

10 februarie 2022 
 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară 

de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 87/2022 emisă de Primarul Comunei 

Saucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 15 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în 

cadul ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓  

5 GEANGU NICULAE PNL               ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓  

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  
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15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓  

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc                 ✓  

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul  verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 29 ianuarie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va 

conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ 

și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

Dna Secretar general: „Având în vedere că primul punct al ordinii de zi este  

Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință, pentru perioada februarie 

- aprilie  2022, vă rugăm să faceți propuneri pentru a putea continua ședința.” 

Dl consilier Pichiu : „Propun ca dna Ungureanu să fie președinte de ședință.” 

Dna Secretar general: „Alte propuneri? Nefiind alte propuneri, supunem la vot 

propunerea făcută de dl consilier local Pichiu. Cine este „pentru”? „abțineri?” 

„împotrivă”? 14 voturi pentru și o abținere a d-nei Ungureanu Roxana. În continuare o 

invit pe d-na președinte de ședință să ia loc la prezidiu și să-și preia atribuțiile cf ROF 

–ului Consiliului local, pentru perioada februarie-aprilie.” 

Dna președinte de ședință Ungureanu: Bună ziua, declar deschise lucrările 

ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta ordinea 

de zi. 

Dl Primar: În continuare, Ordinea de zi de astăzi, este următoarea: 
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      2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local și a bugetului creditelor 

interne pe anul 2022 și estimări pentru anii 2023-2025 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
          Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din 
comuna   Săucești, județul Bacău, pentru perioada octombrie – noiembrie 2021 

 
Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 
      Se avizează de către comisia I; 
 
      4. Diverse 
 

Dna președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” 

Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Dna președinte de ședință: „Ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi „pentru” 

de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dl Primar: „Totodată, avem mai multe suplimentări la ordinea de zi de astăzi, 

după cum urmează: 

s1. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea construirii unui teren 

de sport multifuncțional în localitatea Bogdan Vodă, comuna Săucești 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia II 
  

s2. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de 

investiție Amenajare, modernizare și sistematizare zonă centrală in localitatea Săucești, 

comuna Săucești , județul Bacău 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia II 
 

s3. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea achiziționării unei 

autoutilitare de deservire cu masă maximă admisă de până la 3,5 tone 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia II 
 

s4. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului 

de investiție Sistematizare verticală a terenului aferent proiectului:” GRĂDINIȚĂ CU 

PROGRAM NORMAL CU DOUĂ SĂLI DE GRUPĂ DIN SAT SIRETU, COMUNA SAUCESTI, 

proiect derulat prin fonduri M.E.N. 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia III 
 

s5. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului 

de investiție Sistematizarea verticală a terenului aferent proiectului: ”CONSTRUIRE 

SEDIU PRIMARIE IN COMUNA SAUCESTI JUDETUL BACAU , proiect derulat prin C.N.I 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia I 
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s6.Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea achiziționării și 

montării unui sistem de supraveghere audio – video aferente obiectivelor publice din 

zona centrală a localității Săucești, comuna Săucești 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia I 
 

s7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de 
interes local ce se va executa în anul 2022; 
INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia III 
 

s8. Proiect de hotărâre privind actualizarea cererii de finanțare și a devizului 

general estimativ al obiectivului de investiții: „Proiect integrat pentru modernizarea 

rețelei de canalizare menajera în comuna Săucești si extinderea acesteia în satele 

Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apa în comuna Săucești și 

extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău” 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia I 

s9. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local al 

comunei Săucești în comisia pentru evaluarea performanțelor profesionale individuale 

ale secretarului general al comunei Săucești, județul Bacău, pentru perioada 01 

ianuarie -31 decembrie 2021 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia III 
 

s10. Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului Comunei 

Săucești pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de 

Apă Bacău S.A. din 25.02.2022 

INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia III 
 

s11. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 4 la documentul 

de poziție privind modul de implementare a proiectului ”Sistem integrat de 

management al deșeurilor solide în județul Bacău” 

INIȚIATOR: VICEPRIMAR 
Se avizează de către Comisia II 
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s12. Proiect de hotărâre privind aprobarea calității de Partener de dezvoltarea 

Comunei Săucești în cadrul Programului ,,Diaspora Acasă Reușește DAR 3+1 ”în 
vederea susținerii financiare a administrației publice locale satul Dubăsarii Vechi, 
raionul Criuleni din Republica Moldova 
INIȚIATOR: PRIMAR 
Se avizează de către Comisia I 
 

Dna președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dna președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 
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Dl Primar:„ Ca urmare a aprobării suplimentării ordinii de zi, solicit acordul dvs 

pentru a modifica ordinea punctelor ordinii de zi, având în vedere că astăzi vom 

dezbate și bugetul local.”  

Dna președinte de ședință supune la vot propunerea Primarului. Cine este 

„pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dna președinte de ședință: „Schimbarea punctelor de pe ordinea de zi a fost 

aprobată cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al 

ordinii de zi. 
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Dl Primar: „ s1. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea 

construirii unui teren de sport multifuncțional în localitatea Bogdan Vodă, comuna 

Săucești” 

Dl Primar dă citire proiectului de hotărâre după care precizează:„ Sportul și 

educația fizică contribuie în mod esențial la dezvoltarea fizică armonioasă, menținerea 

stării de sănătate la cote optime precum și la întărirea spiritului de echipă și a celui de 

competiție. În vederea asigurării unor condiţii optime pentru dezvoltarea anumitor 

sporturi, se dorește realizarea unui teren de sport multifuncţional, oferind astfel 

atractivitate pentru petrecerea timpului liber în mod sănătos a celor care doresc acest 

lucru. Amplasamentul, pe care se va realiza obiectivul de investiții ” Amenajare teren 

de sport multifuncțional și loc de joacă pentru copii” se află în intravilanul localității și 

aparține domeniului public al comunei Săucești. Această investiție este oportună și 

necesară având în vedere efectele pozitive ce le va produce asupra elevilor și tinerilor.  

 Pornind de la caracteristicile ambientale ale zonei, terenul de sport 

multifuncțional , propus, va avea un colorit viu, dinamic şi atrăgător. Realizarea 

obiectivului de investiții a comunei va fi făcut în spațiul destinat activității sportive, 

utilizându-se materiale și produse de înaltă generație, nefiind utilizate substanţe și 

produse chimice cu impact negativ asupra mediului ambiant. Aceste terenuri de sport 

încurajează copiii şi tinerii deopotrivă să fie mai activi şi să facă mai mult sport. 

 Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului 

Local Săucești proiectul de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității  

construiri unui   teren de sport multifuncțional in localitatea Bogdan Vodă, comuna Săucești” 

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” 

”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   
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2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „s2. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării 

obiectivului de investiție Amenajare, modernizare și sistematizare zonă centrală in localitatea 

Săucești, comuna Săucești , județul Bacău. 

Având în vedere Procesele verbale de recepție la terminarea lucrărilor privind investiția 

„Modernizarea, renovarea și dotarea Căminului cultural în localitatea Săucești, Comuna 

Săucești, județul Bacău”, respectiv investiția „Înființare și dotare Centru tip After school în 

localitatea Săucești, Comuna Săucești, județul Bacău”; 

Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor privind investiția „Modernizarea, 

renovarea și dotarea Căminului cultural în localitatea Săucești, Comuna Săucești, județul 

Bacău”; 

Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor privind investiția „Înființare și dotare 

Centru tip After school în localitatea Săucești, Comuna Săucești, județul Bacău”; 
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Proiectul ”Amenajare piață agro-alimentară sat Săucețti, comuna Săucești, județul 

Bacău” 

HCL Săucești nr. 100/2021 privind aprobarea documentației urbanistice faza PUZ – 

proiect nr. 19/2020 pentru: „Actualizare Plan Urbanistic Zonal – Sistematizare, Amenajare și 

modernizare zonă central Săucești, com. Săucești, județul Bacău” având beneficiar uat Comuna 

Săucești; 

Am considerat necesar și oportun prezentul proiect de hotărâre referitor la amenajarea, 

modernizarea și sistematizarea zonei centrale a localității reședință de comună.” 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la 

vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 
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Dl Primar: „s3. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea 

achiziționării unei autoutilitare de deservire cu masă maximă admisă de până la 3,5 

tone 

Având în vedere Referatul înaintat de către Viceprimarul comunei, referitor la 

necesitatea achiziționării unei autoutilitare în scopul realizării activităților de interes 

local, transportul echipamentelor și a materialelor necesare intervențiilor în situațiile 

de urgență, sau în scopul ecologizării zonelor de protecție a drumurilor, întreținerea și 

irigarea terenurilor aparținând domeniului public și privat al uat comuna Săucești, 

întreținerea clădirilor înscrise în inventarul comunei, întreținerea clădirilor înscrise în 

inventarul comunei, precum și faptul că dispunem de personal calificat să folosească 

un astfel de autovehicul, consider necesar și oportun achiziționarea unei autoutilitare 

de deservire cu masă maximă admisă de 3,5 tone.  

Totodată, în urma analizei efectuate împreună cu Compartimentul financiar 

contabil, consider că bugetul local al comunei poate susține achiziționarea unei 

autoutilitare, în principiu deja rulată,  la un preț accesibil, precum și întreținerea 

acesteia. 

Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului 

Local Săucești proiectul de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea achiziționării 

unei autoutilitare în scopul realizării activităților de interes local.” 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la 

vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   
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6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „  s4. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării 

obiectivului de investiție Sistematizare verticală a terenului aferent proiectului:” 

GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL CU DOUĂ SĂLI DE GRUPĂ DIN SAT SIRETU, 

COMUNA SAUCESTI, proiect derulat prin fonduri M.E.N. 

Având în vedere Autorizația de construire nr. 69/2021 privind executarea 

lucrărilor „Construire GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL CU DOUĂ SĂLI DE GRUPĂ, 

SAT SIRETU, COMUNA SAUCESTI”, proiect derulat prin fonduri aparținând Ministerului 

Educației Naționale, precum și estimarea contribuției din fondurile locale aferente 

proiectului sus-menționat, am inițiat prezentul proiect de hotărâre în scopul realizării 

Sistematizării verticale a terenului aferent acestui obiectiv, constând în lucrări în 

valoare estimativă de 472.178,83 lei inclusiv TVA, conform Studiului de fezabilitate 

întocmit de SC EURO BUILDING IDEEA SRL și avizat de către Inspectoratul Școlar 

Județean Bacău, prin Avizul favorabil înregistrat sub nr. 745/2019.” 

Dna președinte de ședință: „ Alte discuții dacă mai sunt? Nefiind discuții, 

supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?”  
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”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar: „s5. Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea realizării 

obiectivului de investiție Sistematizarea verticală a terenului aferent proiectului: 

”CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE IN COMUNA SAUCESTI JUDETUL BACAU , proiect 

derulat prin C.N.I 

Având în vedere aprobarea Cererii de finanțare aferente Proiectului 

”CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE IN COMUNA SAUCESTI JUDETUL BACAU, proiect 

derulat prin C.N.I, este necesar ca din bugetul local să fie susținute cheltuielile 

neeligibile, constând în sistematizarea verticală a terenului aferent proiectului.  
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Conform Protocolui încheiat în data de 05.10.2020 între u.a.t. Comuna Săucești 

și Compania Națională de Investiții din cadrul Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administrației, s-a procedat la predarea, respectiv primirea a două amplasamente 

totalizând suprafața de 4398 mp în scopul construirii unui sediu nou de Primărie, 

implicând și sistematizarea verticală care este aferentă terenului pe care se va realiza 

efectiv construcția sediului nou. 

Astfel, este necesar ca sumele estimate a fi cheltuieli neeligibile în cadrul 

Proiectului ”CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE IN COMUNA SAUCESTI JUDETUL BACAU, 

să fie cuprinse și susținute din bugetul local al comunei. 

Drept urmare, am considerat necesar și oportun prezentul proiect de hotărâre 

referitor la amenajarea, modernizarea și sistematizarea zonei centrale a localității 

reședință de comună. 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   
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14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” și 2 „abțineri” de 

către cei 15 consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ s6.Proiect de hotărâre privind necesitatea și oportunitatea 

achiziționării și montării unui sistem de supraveghere audio – video aferente 

obiectivelor publice din zona centrală a localității Săucești, comuna Săucești 

Ca urmare a recepționării obiectivelor de interes local Cămin și Centru tip After 

school-ul din satul Săucești, precum și faptul că următoarele obiective ce urmează a fi 

recepționate sau  sunt în curs de proiectare, respectiv execuție, sunt Piața 

agroalimentară, proiectul privind amenajarea sensului giratoriu și proiectul privind 

amenajarea centrului civic, consider necesară și oportună monitorizarea și 

supravegherea obiectivelor de investiții și a dotărilor de ultimă generație cu care sunt 

dotate acestea. 

  Totodată, reamintesc faptul că în cadrul Poliției locale nu există suficiente 

posturi care să acopere obiectivele menționate, fapt pentru care consider prezentul 

proiect necesar și oportun și îl propun spre dezbatere și adoptare Consiliului Local 

Săucești, în forma prezentată. 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… 

Dl consilier Ghimici:„ Este foarte bine că facem acest proiect, dar să ținem cont 

că este un de sistem video și pentru sala de ședințe, mai ales acum când sunt 

permise și ședințele online, ar fi foarte bun!” 

Dl Primar:„ Vom realiza și acest proiect în cadrul primăriei noi, unde va fi sala de 

consiliu. Cu siguranță!” 

Dl consilier Stanciu:„ Ar trebui toate intersecțiile din comună să fie 

supravegheate!” 
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Dl Primar:„ Am început înainte de pandemie să gândim un astfel de proiect cu 

consultanți avizați, au fost stabilite locațiile de amplasare a camerelor de 

supraveghere, unele dintre ele având și sistem de stocare a pozelor pentru a 

identifica cu ușurință autovehiculul, dacă este necesar în urma unei sesizări 

înaintate de la Poliția județului, dar din lipsă de fonduri și ca urmare a prioritizării 

altor obiective, a fost amânat. Cu siguranță că și acesta va fi reluat!”   

  Dna președinte de ședință: „Nefiind alte discuții, supunem la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 
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Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local și a bugetului 

creditelor interne pe anul 2022 și estimări pentru anii 2023-2025 

Așa cum știți, bugetul local, asemenea unor proiecte din cele pe care tocmai 

le-ați adoptat, a fost în dezbatere publică, fundamentat la venituri și cheltuieli, în 

baza sumelor comunicate până la data emiterii dispoziției de convocare a Consiliului 

local în ședința de astăzi, fără sumele repartizate de către Consiliul Județean Bacău. 

Așadar, în urma sumelor aprobate de către Consiliul Județean, s-a modificat 

foarte puțin bugetul local, așa cum a fost analizat și în ședința comisiei I, după cum 

urmează: 

Mii lei 

Indicator Denumire indicator 
Buget 
local 

Bugetul 
creditelor 

interne 

Bugetul 
act. Finanț. 
din venit. 

proprii 

  VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE 7.556,00  0,00  50 

A.49.90.00 Venituri proprii 2.046,00      

A.04.01.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 1.305,00      

A.04.01.04 Sume defalcate din impozitul pe venit 792,00      

A.04.01.05 Sume repartizate de CJ 465,00     

A.11.02.02 TVA cheltuieli descentralizate 1.526,00      

A.11.02.05 TVA drumuri 216,00     

A.11.02.06 TVA echilibrare 2.388,00      

A.37.02.03 Vărsăminte pentru secțiunea de dezvoltare -1.232,00      

A.42.34.00 Subvenții ajutoare încălzire 50,00      

E.33.14.00 Contribuția elevilor pentru cantine     50 

 

  CHELTUIELI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE UAT 7.127,00  0 50 

51.02.10 Cheltuieli personal administrație  2.000,00      

51.02.20 Bunuri si servicii administrație 760,00      

51.02.81 Rate credite 670,00      

55.02.20 Comisioane credite 21,00      

55.02.30 Dobânzi credite 290,00      

56.02.56 Transferuri CJ persoane instituționalizate 58,00      

61.02.10 Cheltuieli de personal politie locala 260,00      

61.02.20 Bunuri si servicii SVSU 30,00      

65.02.57 Tichete grădinița  20,00      
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67.02.10 Cheltuieli de personal biblioteca 66,00      

67.02.20 Bunuri si servicii cultură, religie și sport 10,00      

67.02.51 Transferuri pt. clubul sportiv 50,00      

67.02.59 Alte cheltuieli cu susținerea cultelor 100,00      

68.02.10 Cheltuieli salarii asistenți personali 540,00      

68.02.10 Cheltuieli salarii îngrijitori bătrâni 75,00      

68.02.10 Cheltuieli salarii SPAS 230,00      

68.02.10 Cheltuieli salarii after-school 160,00      

68.02.20 Bunuri si servicii after-school 50,00    50 

68.02.57 Indemnizații persoane cu handicap 577,00      

68.02.57 Ajutoare încălzire populație 50,00      

68.02.57 Ajutoare de urgență 10,00      

70.02.20 Bunuri și servicii iluminat public 200,00      

70.02.20 Contribuție rețea iluminat public       

74.02.20 Bunuri si servicii salubritate 500,00      

83.02.20 Bunuri și servicii pășune comunală       

84.02.20 Bunuri și servicii drumuri comunale 400,00      

     

  SECTIUNEA DE FUNCTIONARE ȘCOALĂ 429,00  0 0 

65.02.20 Bunuri și servicii învățământ 283,00      

65.02.59 Burse școlare 121,00      

65.02.57 Drepturi copii cu CES 25,00      

     

  EXCEDENT/DEFICIT SECTIUNE FUNCTIONARE 0,00  0 0 

 

 

 

Indicator Denumire indicator Buget local 
Credite 
interne 

Bugetul 
act. 

Finanț. 
din 

venit. 
proprii 

     

  VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 2.401,00  1077  
A.37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare 1.232,00     
A.40.11.00 Sume utilizate din excedentul anilor precedenți 545,00     
A.42.65.00 Subvenții PNDL 624,00     
A.45.04.01 Fonduri FEADR      
C.41.02.11 Sume credite OUG 11/2018   111  
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C.41.02.02 Sume credite OUG 83/2021   966  

     

  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE UAT 2.396,00  1077  
51.02.58  Amenajare piață agroalimentară   80  
51.02.71 Autoutilitară 3,5 tone 50,00     
51.02.71 Platforma betonată sticle 25,00     
51.02.71 Sediu primărie 50,00     
51.02.71 Sistematizare zonă centrală 300,00     
61.02.71 Sistem alarmare (1 SIRENĂ) 40,00     
65.02.71 Sistematizare orizontală grădiniță Siretu   400  
65.02.71 Sistem supraveghere video after-school, cămin, … 60,00     
67.02.71 Construire teren sport Bogdan-Vodă, 50,00     
70.02.71 Rate sistem iluminat public 234,00     
70.02.71 Extindere rețea apa-canal 624,00  486  
70.02.71 Extindere rețea apă-canal SIRETU-ȘERBEȘTI 60,00     
70.02.71 Rețea racordare SPAURI la extinderea de canalizare 240,00     
70.02.71 Rețea gaze naturale 40,00     
70.02.71 Reactualizare PUG 75,00     
84.02.71 Sens giratoriu DC14 548,00  111  
  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE SCOALA 5,00  0  
65.02.71 Echipamente electronice și aparatură birotică 5,00     

     

  EXCEDENT/DEFICIT SECTIUNE DEZVOLTARE 0,00  0  
 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții…” 

Dl Viceprimar: Da, cred că nu mai sunt discuții deoarece acest proiect a fost 

dezbătut în mai multe rânduri în comisia I, și ca urmare a discuțiilor purtate cu 

celelalte comisii dar și cu compartimentul de specialitate...  

Dna președinte de ședință: „Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   
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3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor 
didactice din comuna Săucești, județul Bacău, pentru perioada octombrie – noiembrie 
2021 

Având în vedere adresele înaintate din partea Școlii Gimnaziale ,,I.S.Sturdza” Săucești 

privind decontarea navetei cadrelor didactice pentru lunile octombrie-noiembrie 2021, în 

valoare de 5621 lei; 

Ca urmare a documentelor depuse și verificate de către școala coordonatoare și în 

conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011 privind Educația 

Națională și HG nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar 

din învățământul preuniversitar de stat, este necesară și oportună decontarea navetei ,,la și 

de la locul de muncă” a cadrelor didactice din cadrul unităților de învățământ din Comuna 

Săucești, Județul Bacău, pentru perioada octombrie-noiembrie 2021, în valoare totală de 5621 

lei, conform anexelor care fac parte integrantă din proiectul de hotărâre inițiat; 
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În urma inițierii proiectului de hotărâre nr. 10844/2022, a fost înaintată adresa nr. 

1369/2021, înregistrată la Primăria Săucești sub nr. 1077/01.02.2022,prin care se solicită 

decontarea navetei cadrelor didactice, aferentă lunii decembrie 2021, fapt pentru care am 

considerat necesar și oportun primul amendament iar în baza adresei  nr. 153/09.02.2021, 

înregistrată la Primăria Săucești sub nr. 1364/09.02.2022, prin care se solicită decontarea 

navetei cadrelor didactice, aferentă lunii ianuarie 2022, am revenit și a amendat proiectul de 

hotărâre și cu cel de-al doilea amendament.  

Ținând cont de atribuțiile ce revin Consiliului Local, prevederile 129 alin. (2) lit. b), alin. 

(4) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, și luând act de 

faptul că există prevederi bugetare în acest sens, supun spre aprobare proiectul de hotărâre 

Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din comuna 

Săucești, județul Bacău, pentru perioada octombrie 2021– ianuarie 2022 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   
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13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ s7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și 

lucrări de interes local ce se va executa în anul 2022; 

Având în vedere referatul întocmit de Serviciul Public de Asistență Socială din cadrul 

Primăriei comunei Săucești cu privire la necesitatea aprobării Planului de acțiuni și 

lucrări de interes local pentru anul 2022, care se va executa de către beneficiarii Legii 

nr. 416/2001, Legii nr. 272/2004 și Legii nr. 55/2002, am considerat necesar și 

oportun inițierea unui proiect de hotărâre care să includă activitățile ce pot fi 

efectuate atât de beneficiarii legislației sus-menționate, cât și de către zilierii încadrați 

conform Legii nr. 52/2011. 

 Drept urmare, propun spre dezbatere și adoptare Consiliului local Săucești, 

proiectul de hotărâre sus-menționat în forma prezentată, conform anexei.” 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   
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8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ s8. Proiect de hotărâre privind actualizarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ al obiectivului de investiții: „Proiect integrat pentru 

modernizarea rețelei de canalizare menajera în comuna Săucești si extinderea 

acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apa în 

comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul 

Bacău” 

Având în vedere Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”  prin care 

a fost depusă cererea de finanțare nr. 8730/27.10.2021, inregistrată la  MDLPA cu nr 

132359/27.10.2021 referitoare la obiectivul de investiții:” Proiect integrat pentru 

modernizarea rețelei de canalizare menajera în comuna Săucești si extinderea acesteia 

în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apa în comuna 

Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău” 

Solicitarea de clarificări a M.D.L.P.A. nr. 168/26.01.2022 prin care se solicită 

actualizarea devizului general al obiectivului de mai sus, a  costului unitar aferent 

investiției și în conformitate cu standardul de cost prevazute la art 4 alin (1) lit.a)-

c) din OUG nr.95/2021 , este necesar ca anexele Hotărârării  Consiliului Local 

Săucești nr 105/22.10.2021 să fie actualizate și aprobate printr-un HCL de 

actualizare. 
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Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului 

Local Săucești proiectul de hotărâre privind actualizarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ al obiectivului de investiții: „ Proiect integrat pentru 

modernizarea rețelei de canalizare menajera în comuna Săucești si extinderea 

acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apa în 

comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul 

Bacău.” 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 

consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ s9. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților 

Consiliului Local al comunei Săucești în comisia pentru evaluarea performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Săucești, județul Bacău, 

pentru perioada 01 ianuarie -31 decembrie 2021 

Având în vedere prevederile art. 485 alin. (5) si (10) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ coroborate cu prevederile art. 11 

alin. (4) lit. e) si alin. (6) din Anexa nr. 6 la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, am inițiat prezentul proiect de hotărâre în vederea 

nominalizarea reprezentanților Consiliului Local al comunei Săucești în comisia pentru 

evaluarea performanțelor profesionale individuale secretarului general al comunei 

Săucești, județul Bacău. 

Menționez că evaluarea sus-menționată vizează perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 

2021 și se va realiza în cursul lunii martie, la o dată stabilită prin Dispoziție, în 3  etape, 

după cum urmează: 

      a) completarea raportului de evaluare a performanţelor profesionale individuale 

de către membrii comisiei desemnate la art.1 din prezenta, în calitate de evaluator; 

b) interviul; 

c) aprobarea raportului de evaluare de către comisia de evaluare. 

Drept urmare, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun dvs spre 

dezbatere și adoptare.  

Dna președinte de ședință: „ Așteptăm propuneri din partea consilierilor locali cu 

privire la reprezentanții în comisie. 

Dl consilier local Pichiu: „Dl Iordănescu și dl Ghimici.” 

Dna președinte de ședință: „Alte propuneri?” Nu mai sunt alte propuneri!”  

Dna secretar general:„ Deoarece este un proiect cu privire la persoană, acesta va 

fi adoptat cu vot secret.” 
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Dna președinte de ședință: Nemaifiind alte propuneri, o rog pe dna secretar 

general să împartă buletinele de vot” 

Dna secretar general: „Voi împărți buletinele de vot membrilor consiliului local, 

după care, împreună cu dna președințe de ședință vom număra voturile pentru 

fiecare propunere și vom comunica rezultatele finale.” 

Dna președinte de ședință: „ În urma exercitării votului secret, propunerea dlui 

Pichiu a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” de către cei 15 consilieri locali prezenți. 

Dna președinte de ședință: „Următorul punct, vă rog!” 

      Dl Primar : „ s10. Proiect de hotărâre privind stabilirea mandatului Viceprimarului 

Comunei Săucești pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania 

Regională de Apă Bacău S.A. din 25.02.2022. 

 Compania Regională de Apă Bacău S.A. (C.R.A.B.) este operatorul regional la 

nivelul a 70 de unități administrativ-teritoriale din județul Bacău, având ca obiect 

delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare. 

 Conform prevederilor O.U.G.  nr.  109/2011  privind  guvernanța  corporativă  a  

întreprinderilor publice,  care stipulează  următoarele: 

- la art. 3 pct. 2 lit.a) că: ”Autoritatea publică tutelară are următoarele 

competențe: 

…… 

2. la societățile prevăzute la art. 2 pct. 2 lit. b): 

a) să numească reprezentanții statului sau, după caz, ai unității administrativ-

teritoriale în adunarea generală a acționarilor sau asociaților și să aprobe 

mandatul acestora.” 

precum și Actul constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. 

dispune 

imperativ următoarele: 

- la art. 8 alin. (3) că: ”Drepturile și obligațiile aferente calității de acționar – 

persoane juridice sunt exercitate și respectiv îndeplinite de către mandatarii 
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acestora, în conformitate cu hotărârile Consiliului Local (municipal, orășenesc, 

comunal), respectiv Consiliul Județean, după caz.” 

- la art. 10 alin. (2) că: ”Acționarii sunt reprezentați în A.G.A. prin mandatari, cu 

procură specială, emisă potrivit normelor proprii ale acționarului.”, 

în vederea protejării drepturilor unității administrativ-teritoriale, care, cu bună-

credință, își asumă obligațiile și prefigurează executarea unor drepturi în urma 

încheierii actului juridic, este necesar a se stipula posibilitatea exercitării de către 

mandatar a atribuțiilor în baza unui mandat special, astfel cum decurg din Actul 

Constitutiv al S.C. CRAB S.A., Actul de reprezentare (mandat) obligă reprezentantul 

legal (mandatarul) să respecte limitele stabilite de actul adoptat în acest sens, 

neputând schimba elemente ale actelor sau faptelor juridice pentru care a fost 

mandatat. Actul special de reprezentare este de strictă aplicare, reprezentantul legal 

fiind obligat să acționeze numai în limitele acestuia.  

 Având în vedere cele menționate, considerăm necesară și oportună inițiativa 

având ca obiect stabilirea limitelor de reprezentare ale Viceprimarului comunei în 

calitate de reprezentant legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Săucești în 

Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la 

care comuna Săucești este acționar, motiv pentru care propunem spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unității 

Administrativ-Teritoriale comuna Săucești  pentru ședința Adunării Generale a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 25.02.2022. 

 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   
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4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

D-na președinte de ședință: „Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar:„ s11. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 4 la 

documentul de poziție privind modul de implementare a proiectului ”Sistem integrat 

de management al deșeurilor solide în județul Bacău” 

 

Având în vedere adresa nr. 627/08.02.2022 înaintată de către ADIS Bacău, 

referitoare la Proiectului de Hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău; 

Necesitatea extinderii sistemului de management integrat al deșeurilor în Județul 

Bacău; 

Proiectul “Extinderea sistemului de management integrat al deșeurilor în județul Bacău 

in perioada 2020-2023”; 

Analiza Instituțională aferentă proiectului „Extindere a Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Bacău”. 
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Adoptarea de către Asociație a modalității de emitere facturi în locul notificărilor de 

plată pentru serviciul de salubrizare la nivelul Județului Bacău ca urmare a modificărilor 

legislative. 

Prevederile art. 271, alin. (1) și (2) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 

Prevederile art.10, alin. (14) din Legea 51/2006, republicată, privind Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice; 

Supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr.4 la 

Documentul de Poziție privind modul de implementare a proiectului „Sistem integrat 

de management al deșeurilor solide în județul Bacău”, în forma prezentată. 

 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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D-na președinte de ședință: „Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar:„ s12. Proiect de hotărâre privind aprobarea calității de Partener de 

dezvoltarea Comunei Săucești în cadrul Programului ,,Diaspora Acasă Reușește DAR 

3+1 ”în vederea susținerii financiare a administrației publice locale satul Dubăsarii 

Vechi, raionul Criuleni din Republica Moldova 

Având în vedere solicitarea nr. 33/10.02.2022 înaintată de Primăria satului 

Dubăsarii Vechi din Republica Moldova, privind susținerea financiară din partea UAT 

Comuna Săucești pentru reparația acoperișului sălii festive a Centrului de Cultură și 

Agrement și ținând cont de cele prezentate, vă supun spre adoptare proiectul de 

hotărâre privind aprobarea calității de Partener de dezvoltare a Comunei Săucești în 

cadrul Programului ,,Diaspora Acasă Reușește DAR 3+1” în cadrul proiectului 

„Reparația acoperișului sălii festive a Centrului de Cultură și Agrement” și aprobarea 

susținerii financiare în cuantum de de 35.000 lei pentru proiectul menționat din bugetul 

propriu al Comunei Săucești. 

Drept urmare, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care-l supun dvs spre 

dezbatere și adoptare.” 

 

 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   
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6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

D-na președinte de ședință: „Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 15 

voturi „pentru” de către cei 15 consilieri locali prezenți. Și punctul Diverse, vă rog!” 

Dl Primar:„ Da, la punctul Diverse vă aduc la cunoștință faptul că în data de 18 

februarie ar înceta contractul de comodat încheiat între Comuna Săucești și CMI dr. 

Stoian Irina Ecaterina, respectiv SC ENESCU MED SRL, cu privire la spațiul- Punct 

sanitar, situat în incinta Centrului de reabilitare Siretu.  

Dl Viceprimar:” Consider necesar, în situația dată, ca acest contract să fie 

prelungit până la următoarea ședință ordinară, având în vedere lipsa de personal de 

care suntem afectați,  dar și de prevederile Legii nr. 55/2021 referitoare la valabilitatea 

actelor pe perioada stării de alertă.”  

D-na președinte de ședință: „Dacă sunt discuții, vă rog… Nefiind discuții, 

supunem la vot prelungirea contractului de comodat, urmând a adopta o hotărâre în 

acest sens, în următoarea ședință de consiliu care va avea loc în luna martie.  

Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   
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2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 GHIMICI CONSTANTIN X   

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

10 OCHIANĂ FLORIN X   

11 PICHIU CONSTANTIN X   

12 POPOVICI POMPILICĂ X   

13 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

15 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dacă nu mai sunt alte discuții, declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

     UNGUREANU ROXANA-ELENA                             GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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